
1  

  

                             Základní škola  Orlová – Lutyně 
                                   Školní 862 okres Karviná, 
                                    příspěvková organizace 

 

 

 

 

  

Zdravá škola  
  

  
 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy 

  

  

  

  

školní rok   

  

2023/2024  
 

  

  

 
                                                                                                                  

  



2  

  

  
  

  
  

  
  



3  

  

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4  

  

Název školy     Základní škola Orlová-Lutyně Školní 862 okres Karviná, 

    příspěvková organizace  

Ulice, číslo    Školní 862  

Město   Orlová - Lutyně    

PSČ    735 14  

Okres   Karviná  

Právní forma   právní subjekt  

IČO, IZO    0048004201  

REDIZO    600135870  

Datum zařazení do sítě    25. 01. 1996  

Zřizovatel      Město Orlová  

Součásti školy       místo poskytovaného vzdělávání Slezská 850 Orlová-Poruba   

    školní družina  

   školní jídelna s odloučenými pracovišti  

Zaměření školy   ZŠ s rozšířenou výukou jazyků  

Ředitel   Mgr. Marek Tešnar  

Školská rada   Ing. Světlana Majetná - předsedkyně  

   Bc. Naděžda Kubalová   

   Petr Koláček 

   Mgr. Petra Pavlíková 

   Bc. David Habdas 

   Kateřina Šimková   

     

        

Kontakty   

Telefon  596 511 938,  603 348 279  

e-mail  sekretariat.skolni@zsskolni.org   

http  www.zsskolni.org  

datová schránka   ID 4aqy628  

  

Zprávu zpracoval  Mgr. Marek T e š n a r , ředitel školy.  

Výroční zpráva projednána s pracovníky školy dne 29. 08. 2024  

Projednala a schválila Školská rada dne 10. 10. 2024 

 

 

 

 

  

Mgr. Marek T e š n a r  

                                                                                                                                        ředitel školy  

  



5  

  

Charakteristika školy  
  

Základní škola se nachází v sídlištní zástavbě, výuka zde byla zahájena v roce 1976. 

Vedle dětí ze spádového obvodu se sjíždějí žáci z celého města a z okolních obcí.  

ZŠ má od roku 1993 právní subjektivitu, pracuje jako příspěvková organizace Města 

Orlové. Od 21. září 2005 je zařazena do národní sítě Škol podporujících zdraví.  

Při ZŠ pracuje Nadační fond, který podporuje finančně modernizaci výuky a projekty 

školy.  

V současné době škola sdružuje součásti: základní školu, školní družinu, školní jídelnu 

a 7 odloučených pracovišť – výdejen stravy.  

Od 01. 01. 2008 ke škole patří místo poskytovaného vzdělávání Slezská 850 Orlová- 

Poruba.  

  

Školní 862  

  

Škola má 19 tříd. Počet  žáků je 389. Areál ZŠ se skládá z hlavní budovy a dvou přilehlých 
pavilonů, školního pozemku  a školního hřiště – to bylo rekonstruováno za příspěvku Nadace 

ČEZ. Má umělohmotný povrch, vybavení především k míčovým hrám. Odpoledne slouží 

veřejnosti.  

Hlavní školní budova se skládá ze suterénu, přízemí, I. a II. poschodí. V přízemí se 

nachází třídy prvního stupně, učebny cizích jazyků a Síň úspěchů našich žáků.  

V prvním poschodí jsou třídy prvního stupně a učebny počítačová, fyziky, učebna pro 

výuku předmětů 1. stupně a hudebna. Ve druhém poschodí se nalézají třídy 2. stupně a učebny 

jazykové, přírodopisná, zeměpisná, počítačová a žákovská kuchyňka.  

V jednom pavilonu se nacházejí 2 tělocvičny – jedna s umělohmotným povrchem, dále 

pak pracovny pro výuku výtvarné výchovy a pracovních činností.  

Škola je velmi dobře vybavena učebnicemi, učebními pomůckami, didaktickou 

technikou. Ve 33 učebnách jsou instalovány počítače s připojením na internet, dataprojektory 

a plátna z projektu EU Dejte nám šanci poznat svět.  

Třídy jsou vybaveny nábytkem, který výškově odpovídá žákům. 12 odborných učeben 

je nově rekonstruovaných a vybavených dostatečným počtem pomůcek a didaktickou 
technikou.   

Prostory školní družiny jsou esteticky vybavené nábytkem i koberci pro relaxaci. V roce  

2004 byla zcela nově a v souladu se zákony rekonstruována školní jídelna s přilehlými prostory.  

V roce 2009 došlo k celkové  rekonstrukci školy z fondu EU s dotací 38 mil. Kč na 

zateplení a výměnu výplní otvorů, výměnu vnitřních a vnějších parapetů. Byla taktéž 

rekonstruována zčásti elektroinstalace.  

Celý areál prostorově bezproblémově  vyhovuje současnému počtu žáků                                   

i zaměstnancům školy. Areál je oplocen, školní hřiště již vyhovuje současným technickým             



6  

  

a hygienickým  požadavkům. Třídy svojí velikostí odpovídají normám. Chodby jsou dostatečně 

široké pro bezproblémový pohyb žáků. K odpočinku slouží venkovní atrium školy.  

Jednou z priorit školy ve výuce i v běžném chodu školy je využití informačních                        

a komunikačních technologií. Ve dvou počítačových učebnách mohou žáci pracovat u celkem 

56 PC. Počítače jsou v kabinetech učitelů a k dispozici je mají všichni administrativní 

zaměstnanci školy. Běžné je zapojení všech počítačů na internet. Žáci mohou pracovat                    

v audioučebně vybavené sluchátky. V současné době je šest odborných učeben vybaveno 

dataprojektory a interaktivními tabulemi s výukovým softwarem. K dispozici jsou                               

2 velkokapacitní kopírky. Škola  má 1 keramickou pec.  

Školní družina pracuje v pěti odděleních v esteticky vybavených prostorech. Pokryjeme 

zájem o ŠD u všech rodičů.  

Škola je vytápěna dálkovým vytápěním, ve třídách a učebnách je vhodné mikroklima. 

Hygienické zázemí školy funguje bezproblémově. Část sociálního zařízení byla rekonstruována, 

všude jsou k dispozici toaletní potřeby.  

Školní jídelna je vybavena nejmodernější provozní technikou a vyhovuje zcela normám 

EU. Stravování je kvalitní, je zde možnost výběru ze dvou jídel s dostatkem mléčných výrobků, 

zeleniny a ovoce. Funguje systém internetového objednávání stravy. Pitný režim je zajištěn po 

celou dobu výdeje stravy, jsme zapojeni do projektu MŠMT Ovoce do škol. Plníme prováděcí 

plán Zdravé školy.  

  

Slezská 850  

Škola je umístěna v starší sídlištní zástavbě v Orlové – Porubě. Výuka probíhá dle ŠVP, 

podporujeme inkluzivní vzdělávání. V 14 třídách se vyučovalo 238 žáků. Ve škole pracovalo       

7 asistentů pedagoga a 2 školní asistenti.  

Materiální vybavení je na velmi dobré úrovni. Všechny třídy jsou vybaveny interaktivní 

tabuli s PC a dataprojektorem. Škola má k dispozici pro výuku a další činnosti žáků 2 tělocvičny 

(v jednom pavilonu) 2 dílny (v jedné budově), školní družinu s 1 učebnou a hernou,  několik 

odborných učeben - počítačová učebna, učebna matematiky a fyziky s interaktivní tabulí, 

učebna chemie se zavedeným plynem, učebna  zeměpisu a učebna pro 1. stupeň s další 

interaktivní tabulí.  

Většina odborných učeben je vybavena audiovizuální technikou a dalšími pomůckami 

na požadované úrovni. Školní knihovna je kvalitně vybavena knihami, pracuje zde knižní klub.  

Součástí školy je taktéž zrekonstruované školní hřiště. Pro přípravu dívek k domácím 

pracím, vaření a šití  je k dispozici odborná učebna v areálu Komunitního centra. Materiální        

i další vybavení školy slouží taktéž pro mimoškolní činnosti a aktivity žáků. Tělocvičny jsou také 

využívány různými sportovními a tělovýchovnými složkami v odpoledních a večerních 

hodinách. Škola má k dispozici semafor u přechodu frekventované komunikace naproti 

hlavnímu vchodu školy.  

Prostorové vybavení školy je velmi dobré. Žáci mají k dispozici uzamykatelné šatny po 

třídách. V roce 2013 byla provedena celková rekonstrukce školy – výměna oken, dveří                     

a opraveny byly střechy. Budovy byly zatepleny a mají novou fasádu. Rekonstrukce byla 

hrazena z fondu EU a zřizovatelem. 



7  

  

Technické  vybavení školy je na nadstandardní úrovni, jak po stránce podpory výuky      

a života školy, tak po stránce provozu školy. Škola je vytápěna plynem, má zářivkové osvětlení, 

částečně i teplou vodu. Hygienické zázemí pro osobní hygienu, stravování, duševní hygienu 

žáků i učitelů je v normě, včetně opatření týkajících se bezpečnosti žáků.  

Školní družina naplňuje 1 oddělení pro 30 dětí a ve školní jídelně se může stravovat 

najednou i 90 dětí.  

 

  

Součásti školy  

Místo poskytovaného vzdělávání Slezská 850  

Školní družina  

Školní jídelna, výdejny stravy  

  

Počty žáků  

 

Školní 862  

  

ročník třídy z toho Rvj žáci celkem 

1. 2 0 50 

2. 2 0 42 

3. 2 0 45 

4. 2 0 39 

5. 2 0 35 

6. 2 0 31 

7. 2 0 46 

8. 2 0 43 

9. 3 0 58 

celkem 19 0 389 

 

 

 

 

 

 

 

 



8  

  

Slezská 850  

  

ročník třídy žáci celkem 

0. 1 16 

1. 2 34 

2. 1 17 

3. 2 34 

4. 2 31 

5. 1 23 

6. 1 23 

7. 1 19 

8. 2 29 

9. 1 12 

celkem 14 238 

 

 Školní družina   

 
 

 

 

 

Zájmové kroužky  
  

Školní 862  

  

  

 Přehled zájmových   

 kroužků, doučování   

  

Stupeň  

  

Počet dětí  

Šachy  I.  16  

Míčové hry  II.  12  

Basketbal I. 13 

Matematika II. 15 

 

 

Školní     132 žáků                          1. – 5. ročník 

Slezská      15 žáků                 

 

    1. – 5. ročník 



9  

  

 

Školní 862  

  

  

Přehled zájmových kroužků, doučování   

  

Stupeň  

  

Počet dětí  

Biatlon  I. II.  10+5  

Český jazyk pro SZ žáky I. II.  5+6  

Český jazyk II. 18 

Anglický jazyk I. 12 

 

Slezská 850  

 

Přírodovědný kroužek  II.  7  

Keramika   I.  12 

Výtvarná činnost   I.  12  

Pohybové hry  II.  14  

Matematika II. 3 

I.CD I. 8 

II.C I. 5 

III.D I. 4 

IV.CD I. 6 

Fyzika II. 3 

 

  



10  

  

Přehled učebních plánů   
  
Obor vzdělávání  

79-01-C/ 001 Základní škola  

Školní vzdělávací program 1. – 9. ročník vydán dne 30. 6. 2007  

 

Školní učební plán  

  

 

  

            

Vzdělávací oblasti Vzdělávací obory Předměty 

  
I. stupeň 

 

     
1. - 5. ročník 

 

1. 2.  3. 4. 5. 

Jazyk a jazyková 

komunikace 
Český jazyk a lit. Český jazyk 

8 9  9 7 7 40 5 35 

Cizí jazyk Anglický jazyk 

1 2  3 3 3 12 3 9 

Matematika a její aplikace 

Matematika 4 4  5 5 5 23 3 20 

Informační a komunikační technologie Informatika      1 1  1 

Člověk a jeho svět 

Prvouka Prvouka 2 2  2   

14 2 12 
Přírodověda Přírodověda 

    2 2 

Vlastivěda Vlastivěda     2 2 

Umění a kultura Hudební výchova Hudební výchova 

1 1  1 1 1 5  

12 
Výtvarná výchova Výtvarná výchova 1 1  2 2 2 8 1 

Člověk a zdraví Tělesná výchova Tělesná výchova 

2 2  2 2 2 10  10 

Člověk a svět práce Pracovní vyučování 

1 1  1 1 1 5  5 

Celková povinná časová dotace        118 14 104 

            

Časová dotace v jednotlivých ročnících  20 22  25 25 26 118   

skutečná  
časová  dotace disponibilní  

časová  dotace 
minimální  

časová  dotace 



11  

  

Vzdělávací oblasti Vzdělávací obor Předměty 

 
2.stupeň 

 

    
6. - 9. ročník 

 

6. 7. 8. 9. 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Český jazyk a lit. 
Český jazyk 4 4 4 4 16 1 15 

Cizí jazyk Anglický jazyk 

3 3 3 3 12  12 

Další cizí jazyk 0 2 2 2 6 6 0 

Matematika a její aplikace Matematika 5 4 4 4 17 2 15 
Informační a komunikační technologie Informatika 1 0 0 0 1  1 

Člověk a společnost 
Dějepis 

Dějepis 2 2 2 2 
12 1 11 

Výchova k občanství Občanská výchova 1 1 1 1 

Člověk a příroda 

Fyzika Fyzika 2 2 2 2 8 2 

21 
Chemie Chemie 0 0 2 2 4  

Přírodopis Přírodopis 2 2 2 2 8 3 
Zeměpis Zeměpis 2 2 2 2 8 2 

Umění a kultura 

Hudební výchova Hudební výchova 1 1 1 1 4  

10 
Výtvarná výchova Výtvarná výchova 2 2 1 1 6  

Člověk a zdraví 
Výchova ke zdraví Rodinná výchova 1 1 0 1 3 1 

10 Tělesná výchova Tělesná výchova 2 2 2 2 8  

Člověk a svět práce  Pracovní činnosti 1 1 1 1 4 1 3 
Volitelné předměty  1 1 2 1 5 5  

Celková povinná časová dotace  30 30 31 31 122 24 98 

 

  

skutečná  
časová  dotace disponibilní  

časová  dotace 
minimální  

časová  dotace 



12  

  

Údaje o pracovnících školy  
Školní 862  

CELKOVÝ PŘEHLED O ZAMĚSTNANCÍCH  

ZAŘAZENÍ  

počet zaměstnanců  

FYZICKÝ  PŘEPOČTENÝ  

přípravná třída  0  0  

1. stupeň  12  12,00  

2. stupeň  16  15,27  

školní družina  5  4,27  

ostatní (AP) 0  0  

CELKEM (pedagog)  33  31,537  

provozní  10  8,45  

školní jídelna  20  15,30  

ostatní  0  0  

CELKEM (nepedagog.)  30  24,75  

ZAMĚSTNANCI V ORG. CELKEM  63  56,287  

  

Slezská 850  

CELKOVÝ PŘEHLED O ZAMĚSTNANCÍCH  

ZAŘAZENÍ  

počet zaměstnanců  

FYZICKÝ  PŘEPOČTENÝ  

přípravná třída  1  1  

1. stupeň  8  8  

2. stupeň  10  8,91  

školní družina  1  0,89  

ostatní (AP) 8  6,18  

CELKEM (pedagog)  28  24,98  

provozní  5  3,75  

školní jídelna  0  0  

ostatní (ŠA) 2  2  

CELKEM (nepedagog.)  7  5,75  

ZAMĚSTNANCI V ORG. CELKEM  35  30,73  

  

Odborná a pedagogická způsobilost  

 
Učitelství pro 1. st. ZŠ                20 ped.                         90%  způsobilost 
Učitelství pro 2. st. ZŠ                26 ped 96%  způsobilost 
ŠD – vychovatelky                       6 vych.                       100% způsobilost 



13  

  

DVPP  
 

 

Datum  
Číslo 

dokladu  
Dodavatel  Název kurzu  Účastník  

22.9. BFN Bc. Michal Kurek, DiS. Školení první pomoci skupina 
pedagogických 
pracovníků 

25.9. 602 Společně k bezpečí, z.s., 
Orlík nad Vltavou 

Diferencované učení 1 pedagogický 
pracovník 

27.9. 613 AV Media Systems, a.s. 
Pokročilé metody 

s interaktivní tabulí 

skupina 

pedagogických 

pracovníků   

31.10. BFN NPI ČR, Praha Fyzika pro 2. stupeň ZŠ 1 pedagogický 
pracovník 

7.11. BFN NPI ČR, Praha Přírodopis pro 2. stupeň ZŠ 1 pedagogický 
pracovník 

14.11. 747 NPI ČR, Ostrava Šetření stížností a řešení 
konfliktů 

2 pedagogičtí 
pracovníci 

30.11. 767 Tvořivá škola, z.s. Neslovice Geometrie činnostně v 1.- 3. 
ročníku 

3 pedagogičtí 
pracovníci 

16.1. BFN NPI ČR, Praha Algoritmizace – Micro bit 1 pedagogický 
pracovník 

25.1. BFN NPI ČR, Ostrava Rozvíjíme digitální 
kompetence žáků v chemii 

1 pedagogický 
pracovník 

6.5. 288 KVIC, Nový Jičín Inspirativní hodiny – Tvůrčí 
vzdělávání ve skupinkách 

1 pedagogický 
pracovník 

21. a 22.5. Bez 
finančních 

nákladů 

NPI ČR, Ostrava Generativní AI jako 
pomocník učitele 

skupina 
pedagogických 
pracovníků   

7.8. 448 Infra, s.r.o. Připravený předškolák – 
kritéria školní zralosti 

1 pedagogický 
pracovník 

 

 

 

 



14  

  

Prospěch a chování 

Školní 862  

Slezská 850  
  

 
Školní 862  

 

 

  

 

 

 



15  

  

 

 

 

 

 

 

 

 



16  

  

Slezská 850 

 



17  

  

 Slezská 850 Počet žáků  

Pochvaly  55  

Napomenutí TU  13  

Důtka TU  23  

Důtka ŘŠ  27  

2. stupeň z chování  5 

3. stupeň z chování  2 

Absence nad 150 hodin  93  

Neomluvená absence  33   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18  

  

Hodnocení činnosti školních družin  
  

  počet oddělení počet žáků 

Školní družina  6 147 

Školní klub  0 0 

  

  
Ve školním roce 2023/2024 byli žáci ZŠ Školní 862 rozděleni do 5 oddělení. Ranní chod školní 
družiny zajišťovala 2 oddělení.    

Úplata za ŠD byla pro letošní školní rok stanovena na 250 Kč měsíčně.   

Týdenní plány jednotlivých oddělení byly zrušeny, stejně jako papírové třídní knihy. Ty byly 
nahrazeny komplexním informačním systémem Edupage. 

Rovněž novinkou v letošním školním roce bylo využívání videointrkomu. Tento systém byl 
bohužel velmi poruchový, a proto se zodpovědná firma s panem ředitelem domluvila na 
dalším postupu, v případě, že budou tyto poruchy i nadále v tak častých intervalech. 

Pracovalo se podle ŠVP pro ŠD a podle ročního plánu, který připravily vychovatelky společně. 
Veškeré aktivity byly splněny. Pravidelně se střídaly pohybové, vzdělávací a relaxační aktivity.  

Formy a metody práce s žáky odpovídaly podmínkám provozu ŠD a vycházely ze specifičnosti 
pedagogiky volného času. 

Žákům bylo poskytnuto smysluplné a přitom zábavné a zajímavé využití volnočasových aktivit. 
Veškeré činnosti si vychovatelky přizpůsobily věku žáků ve svém oddělení. Žáci byli motivováni 
k aktivnímu poznávání, začlenění se do kolektivu a racionálnímu myšlení.  

Při příznivém počasí se volnočasové a sportovní aktivity konaly na školní zahradě, městském 

hřišti a v lesoparku. Paní vychovatelka Motyková a Wolfová navíc využívaly k těmto aktivitám 

i vzdálenější městská hřiště, např. na ulicích Okružní a Osvobození. 

Byl kladen důraz na individualitu žáků a jejich rozdílné zájmy. 

Společně s žáky vytvořili p. vychovatelky Šimíková a Wolfová dlouhodobou výzdobu na chodbě 
ŠD. 

Vychovatelky Motyková a Wolfová se zapojily do akce Škola před školou. 

Fotodokumentace činností jednotlivých oddělení byla vkládána na sociální sítě, nebo zasílána 
rodičům žáků přes systém Edupage. ( Jana Motyková,  Andrea Švikruhová,  Petra Wolfová) 

Spolupráce s rodiči byla oboustranně vstřícná a bezproblémová.  

Komunikace a spolupráce s vedením školy a některými třídními učiteli žáků byla velmi vstřícná 
a na profesionální úrovni. 

 

 

 

 



19  

  

Přijímací řízení   
  

 Zápis do 1. tříd pro školní rok 2024/2025   

  

Školní 

u zápisu 39  

odklad   1 

 

Slezská 

u zápisu 44 

odklad 10 

  

Tabulka vycházejících žáků  

  

Školní 862  

  

třída 
počet 

žáků 
gymnázium SOŠ 

SOU s 

mat. 
SOU SUŠ soukromé 

IX.A  23 2 11 5 5 0 0 

IX.B  20 3 13   1 3 0 0 

IX.C 15 2 10 2 1 0 0 

VII.A  1 1 0 0 0 0 0 

VIII.A 1 0 0 0 1 0 0 

5. ročníky  6 6 0   0 0 0 0 

Celkem  66 7 + 7 34 8 10 0 0 

  

 Slezská 850  

  
 

ročník 
 

vycházející 
žáci 

 
z toho 
chlapci 

 
z toho 
dívky 

 
žáci na 

víceletá G 

 
postup 
do 9. roč. 

 
pobyt v 

Anglii 

 
počet 

přijatých 
žáků 

 
počet 

nepřijatých 
žáků 

(neodevzdali 
přihlášku) 

V.C 0 0 0 0 0 0 0 0 

VII.C 0 0 0 0 0 0 0 0 

VIII.C 5 3 2 0 1 2 1 1 

VIII.D 7 3 4 0 1 0 1 5 

IX.D 13 4 9 0 0 1 11 1 
Celkem 
žáků: 

 
25 

 
10 

 
15 

 
0 

 
2 

 
3 

 
13 

 
7 



20  

  

AKCE ŠKOLY  

Školní 862  

 

ZÁŘÍ 2023 

08.09.2023  Ukázky modelů letadel, VII. A VIII. A. 

21.09.2023  Beseda ve školní knihovně, IV. B. 

22.09.2023  Projektový den, První pomoc, celá škola. 

27.09.2023  Přespolní běh MK, II. Stupeň. 

 

ŘÍJEN 2023 

03.10.2023  IPS, IX. B. 

04.10.2023  Den řemesel Bohumín, IX. C. 

    Plavecká soutěž měst. 

05.10.2023  IPS, IX. B. 

    Přespolní běh OK, II. Stupeň. 

10.10.2023  IPS, IX. C. 

12.10.2023  Beseda v knihovně, V. B. 

18.10.2023  Brána řemesel SŠST Karviná, VIII. A. 

19.10.2023  Beseda ve školní knihovně, IV. B. 

23.10.2023  Peter Black, DK IX.AC, VIII.B. 

25.10.2023  MK Florbal MH, II. Stupeň. 

31.10.2023  Halloween ve Spirále, VI. A, B. 

 
LISTOPAD 2023 

01.11.2023  Anglický jazyk v 1. třídách, IX. A, B. 

03.11.2023  VI.A Spolková výstava DK, VI. A. 

07.11.2023  Mladý chemik, školní kolo, IX. A, B. 

08.11.2023  DK Tanzánie, VI. A, B. 

   Mladý chemik, školní kolo, IX. C. 

   Exkurze Havířov, intervence, volba povolání, VIII. B. 

09.11.2023  Beseda v knihovně, V. B. 

   Malá školní baseballová liga, I. B. 

10.11.2023  OK Florbal MH, II. stupeň. 

13.11.2023  Malá školní baseballová liga, I. A. 

14.11.2023  SŠTaS, 9. třídy, Bonatrans IX.C.  

15.11.2023  návštěva psího útulku Orlová, Jsem laskavec, I. B. 

   Hasík, VI. A, B. 

   Co vím, co dovedu, soutěž GOA, 9. třídy. 

16.11.2023  Malá školní baseballová liga, I. B. 

20.11.2023  Malá školní baseballová liga, I. A. 

   Prezentace SpŠ elektro Havířov, 9. třídy. 

21.11.2023  Bonatrans, VIII. A IX.A, B. 

22.11.2023  VIII.A Volba povolání DK Orlová, VIII. A. 

   Volba povolání DK Orlová, IX.B, Hasík, VI.A, B. 

23.11.2023  Beseda ve školní knihovně, IV. B, Malá školní baseballová liga, I. B. 



21  

  

LISTOPAD 2023 

24.11.2023  soutěž na NET OFFICE, 8. a 9. třída. 

27.11.2023  I.A Malá školní baseballová liga, I. A. 

28.11.2023  Vánoční focení. 

29.11.2023  Vánoční focení. 

30.11.2023  Olympiáda v JČ, 8. a 9. třída. 

   Malá školní baseballová liga, I. B. 

   prezentace GOA Orlová, IX.B, C. 
   Hasík VI. A, B, II. A, B. 
   Halloween se zvířátky v DDM III. AB, I. B. 
 

PROSINEC 2023 

04.12.2023  Malá školní baseballová liga, I. A. 

05.12.2023  SŠTaS, 9. třídy. 

   Mikuláš I. stupeň.  

MŠ Lesní, 9. třídy. 

06.12.2023  Mikulášská laťka, II. stupeň. 

   Mikuláš MŠ Husova Orlová 1. 

   DKMO, S čerty nejsou žerty, I. stupeň. 

07.12.2023  Malá školní baseballová liga, I. B. 

08.12.2023  Hledáme mladého chemika, SPŠCh, 9. třídy. 

11.12.2023  I.A Malá školní baseballová liga, I. A. 

13.12.2023  MK florbal, starší žáci. 

14.12.2023  Vánoční výstava DKMO Orlová, VII. B. 

15.12.2023  GOA jazykový projekt, VIII. A. 

19.12.2023  "Vesna", exkurze VIII. A. 

20.12.2023  Návštěva Domova důchodců Pohoda, předání přáníček, I. A. 

20.12.2023  Kmit, V. B. 

   Společná hodina I. B a IX. B zaměřená na práci s myší. 

21.12.2023  Planetárium Ostrava, V. A, B. 

   Společná hodina I. A a IX. C zaměřená na práci s myší. 

 
LEDEN 2024 

08.01.2024  Malá baseballová školní liga, I. A. 

09.01.2024  SŠTaS, 9. třídy. 

11.01.2024  Malá baseballová školní liga, I. B. 

15.01.2024  Malá baseballová školní liga, školní kolo, I. A, B. 

   Krajské kolo v šachu Krnov, I. a II. stupeň. 

19.01.2024  Beseda ve školní knihovně, I. A, B. 

24.01.2024  Fórum pro mladé, MUOR, II. stupeň.  

25.01.2024  DKMO Cesta kolem světa VII.A, B VIII.A, IX.B. 

29.01.2024  Malá baseballová školní liga, městské kolo, I. A, B. 

29.01.2024  Olympiáda v českém jazyce, II. stupeň. 

31.01.2024  Akademie DDM Orlová, VII. A, VIII. A, B. 

 



22  

  

ÚNOR 2024 

12.02.2024  Divadlo loutek Osttrava, VIII. A, B. 

20.02.2024  SŠTaS Karviná, II. stupeň. 

   MK recitační soutěž, DDM, I. stupeň. 

22.02.2024  Beseda ve školní knihovně, I. A, B.  

26.02.2024  Matematická soutěž Pangea, IV. A, B; V. A, B, VI.A.  

29.02.2024  Technologická gramotnost, 9. třídy. 

 

BŘEZEN 2024 

01.03.2024  Veverka, šplh, I. stupeň.  

   Veverka, šplh, II. stupeň. 

04.03.2024  Projekt z DM drogerie, Veselé zoubky, I. A, B. 

05.03.2024  Hudební pokojíček ZUŠ, II. A. 

14.03.2024  Jak se stát novinářem, knihovna, VII. A, VIII. A, B. 

   Basketball II. stupeň. 

19.03.2024  Hudební pokojíček ZUŠ, II.B. 

   Finanční gramotnost, IX. B, C. 

   Finanční gramotnost, IX. A, C. 

20.03.2024  Pasování prvňáků na čtenáře, I. A, B. 

21.03.2024  Tvořivé odpoledne s rodiči II. B. 

22.03.2024  Matematický klokan, 6.-9. třídy.  

   Technologická olympiáda, 9. třídy. 

   Den otevřených dveří ZŠ Školní. 

25.03.2024  Cvrček 1.-3. třídy. 

Klokan 4.-5. třídy. 

26.03.2024  SŠTaS Karviná, II. stupeň. 

   Městské kolo ve vybíjené, I. stupeň. 

   Výtvarná soutěž DDM Orlová, I. stupeň. 

27.03.2024  Prevence HIV, 9. třídy. 

   Návštěva MŠ Husova v V. A. 

 
DUBEN 2024 

09.04.2024  Volejbal dívek, GOA Orlová, II. stupeň. 

10.04.2024  Prevence alkoholu, VII. A, B. 

   Vybíjená OK, ZŠ K. Dvořáčka. 

16.04.2024  Minifotbal H IV, II. stupeň. 

22.04.2024  Den Země DDM III. B, IV. B, V. A, VI. A, B.  

24.04.2024  Den Země DDM, II.B.  

25.04.2024  Knihovna, Jak si vybrat knihu, III. B. 

   Den Země DDM, I. A, B. 

   Knihovna, Fantasy, V. A. 

29.04.2024  MC Donalds Cup, 4. a 5. třída. 

30.04.2024  MC Donalds Cup OK, 1. - 3. třídy. 

30.04.2024  Planetárium, VII.A, VIII.A. 

 



23  

  

KVĚTEN 2024 

06.05.2024  Exkurze Praha, V. A, B. 

10.05.2024  Dopravní soutěž, V. B, VI. A, VIII. B. 

13.05.2024  Baseball, II. A.  

14.05.2024  Soutěž jazyky hrou, 8.-9.třída. 

15.05.2024  Exkurze Rožnov, III. A, B. 

   Baseball, II. B. 

   MK atletický čtyřboj, žáci II. stupně. 

16.05.2024  Beseda v knihovně, III. A. 

   Beseda knihovny, Strašidelné příběhy, V.A. 

17.05.2024  Přednáška pro dívky 6. ročník. 

21.05.2024  Focení I. stupeň. 

22.05.2024  Focení II. stupeň. 

   Exkurze Kopřivnice, Štramberk, II. A, B. 

   Slezská diakonie Karviná, IX. A, C. 

23.05.2024  OK atletický čtyřboj MD, SH, II. stupeň. 

   Beseda v knihovně, Děti v knihách III. B. 

24.05.2024  Profesní orientace žáků 8. tříd. 

27.05.2024  Výlet ZOO Ostrava, 1. třídy a 9. třídy. 

29.05.2024  Taneční akademie DDM, VIII. A, VII. A, III. B. 

   Matematické dýchánky.  

30.05.2024  Fyzikální hrátky 1. a 9. tříd. 

31.05.2024  Den dětí v Rychvaldu, VIII. A. 

   Den dětí v MŠ Lesní, 9. třídy. 

 

ČERVEN 2024 

04.06.2024  Výlet Rožnov pod Radhoštěm, IV. A, B. 

   Exkurze Coffee Bar Orlová, 8. třída. 

05.06.2024  Ukázková hodina pro rodiče, I. A. 

05.06.2024  Baseball, II. A, B. 

05.06.2024  Projektový den ČČK, 8. a 9. třídy.  

06.06.2024  Beseda v knihovně, III. A.  

07.06.2024  Exkurze KATEK Hor. Suchá, VIII. B. 

09.06.2024  Anglie a jižní Wales, 8. a 9. třídy. 

21.06.2024  Školní výlet Muzeum v přírodě Rymice, VIII. A, B.  

   Školní výlet Odry, IX.B. 

   Školní výlet ZOO Olomouc, VI. A, B. 

   Školní výlet Olomouc Pevnost poznání, VII. A. 

25.06.2024  Živá knihovna, beseda, VIII. A. 

   Sportovně přírodopisné dopoledne, Orlová letiště, VII. A, B. 

27.06.2024  Vyhlášení sportovce roku. 

   Rozloučení s 9. třídami. 

 

 
 



24  

  

Slezská 850  

 

ZÁŘÍ 2023 

01.09.2023  Pedagogická rada.  
04.09.2023 Slavnostní zahájení školního roku. 
11.09.2023 Třídní schůzky. 
13.09.2023 Adaptační kurz pro žáky VI. C. 
14.09.2023  Adaptační aktivity – I. D. 
 Aktivity pro stmelování kolektivu – II. C. 
19.09.2023 Exkurze na ČOV – VIII. C. 
 Focení 0. A a prvních tříd. 
 Konzultace ohrožených žáků se školní psycholožkou. 
20.09.2023 Exkurze na ČOV – VIII. D. 
 Městský žákovský parlament v DDM – žáci IX. C. 
22.09.2023 Projektový den - cvičný poplach a evakuace školy, bezpečné chování 

obyvatelstva za mimořádných situací + projekt USB. 
  Mezinárodní zahrádkářská soutěž – 3 žáci. 
 
ŘÍJEN 2023 

02.10.2023 Beseda – dopravní výchova – II. C, IV. C, D. 
 Bruslení – IV. C, D. 
03.10.2023  Program pro stmelování kolektivu – IV. C, VII. C. 
 Konzultace ohrožených žáků se školní psycholožkou. 
04.10.2023 Plavání měst – vybraní žáci VII. C. 
 Den řemesel v Bohumíně – VIII. C, D, IX. D. 
09.10.2023  Bruslení – IV. C, D. 
11.10.2023 Schůzka školního dětského parlamentu. 
16.10.2023  Bruslení – IV. C, D. 
18.10.2023 Brána řemesel na SŠTaS Karviná – VIII. C, D. 
 IPS Karviná – IX. D. 
19.10.2023  Brána řemesel na SŠTaS Karviná – IX. D. 
 ZDRAVÝ TALÍŘ – II. C. 
20.10.2023  Beseda – dopravní výchova – III. C, D, V. C. 
23.10.2023  Bruslení – IV. C, D. 
 Výjezdní zasedání Městského žákovského parlamentu do Prahy –  

2 žákyně IX. D. 
24.10.2023  ZDRAVÝ TALÍŘ – VIII. D. 
 Výjezdní zasedání Městského žákovského parlamentu do Prahy –  

2 žákyně IX. D. 
 Konzultace ohrožených žáků se školní psycholožkou. 
30.10.2023  Bruslení – IV. C, D. 
 Beseda k volbě povolání – SŠTO Havířov Lidická – vycházející žáci. 
31.10.2023  Soutěž ve finanční gramotnosti – VIII. C. 
 Příběhy bezpráví – IX. D. 
 ZDRAVÝ TALÍŘ – IX. D. 

 



25  

  

LISTOPAD 2023  
01.11.2023   Halloween pro 1. a 2. stupeň. 
    Konzultace ohrožených žáků se školní psycholožkou. 
02.11.2023   Soutěž ve finanční gramotnosti – VIII. D. 
    Výstava spolkové a klubové činnosti města – I. C, D, II. C. 
06.11.2023  Beseda k volbě povolání –SŠTaS Karviná – vycházející žáci. 
    Pedagogická rada. 
08.11.2023   Tanzanie – videoprojekce v DKMO – 40 žáků 2. stupně. 
    Akce s rodiči – výroba domečků do městské soutěže – I. C. 
09.11.2023  Schůzka školního dětského parlamentu. 
    Soutěž ve finanční gramotnosti – V. C. 
13.11.2023  Beseda k volbě povolání – GOA Orlová – IX. D. 
14.11.2023  Sdílená výuka se SŠTaS Karviná – IX. D. 
    Beseda v knihovně – I. C. 
15.11.2023   Program pro stmelování kolektivu – I. C. 
    Konzultace ohrožených žáků se školní psycholožkou. 
16.11.2023   Soutěž „Mladý chemik“ – IX. D. 
    ZDRAVÝ TALÍŘ – III. C. 
20.11.2023   Beseda k volbě povolání – SŠ Dakol –  VIII. C, D, IX. D. 
    ZDRAVÝ TALÍŘ – III. D. 
21.11.2023   „Hasík“ – II. C, VI. C. 
22.11.2023   Volba povolání v DKMO – burza škol – VIII. C, D, IX. D. 
    Vernisáž výtvarné soutěže „Svět dětské duše“ v ZUŠ – slavnostní předání 
    ocenění za 3. místo třídě 0. A. 
28.11.2023   Den otevřených dveří SŠ Dakol – VIII. C, D, IX. D. 
30.11.2023   „Hasík“ – II. C, VI. C. 
 
PROSINEC 2023 

01.12.2023  Beseda – dopravní výchova – I. C, D. 

05.12.2023  Sdílená výuka se SŠTaS Karviná – 10 vycházejících žáků z VIII. C, IX. D. 

06.12.2023  Mikulášská nadílka pro žáky + Mikulášská nadílka pro děti z MŠ Orlík. 

08.12.2023  Preventivní program – „Blázníš, no a? – IX. D. 

12.12.2023   Konzultace ohrožených žáků se školní psycholožkou. 

12.12.2023  Vánoční výstava v DKMO – 1. stupeň. 

15.12.2023  Vánoční tradice – pečení cukroví – I. C. 

20.12.2023  Christmas show 2023 – III. C, D. 

    Vánoční tradice – pečení cukroví – IX. D. 

22.12.2023  Zpívání u vánočního stromečku – 0. A, I. C, D, II. C. 

    Vánoční besídky ve všech třídách. 

 

 

LEDEN 2024 

09.01.2024  Sdílená výuka se SŠTaS Karviná – IX. D. 

    Konzultace ohrožených žáků se školní psycholožkou. 

16.01.2024  Schůzka školního dětského parlamentu. 

22.01.2024   Pedagogická rada. 



26  

  

LEDEN 2024 

23.01.2024   Preventivní program „Holokaust“ – IV. C, D, IX. D. 

24.01.2024   FÓRUM PRO MLADÉ – IX. D. 

    Konzultace ohrožených žáků se školní psycholožkou. 

30.01.2024  ZDRAVÝ TALÍŘ – IV. C, D. 

31.01.2024   Hodnocení 1. pololetí, rozdávání výpisu z vysvědčení. 

 

ÚNOR 2024 

01.02.2024  Taneční show v DKMO – I. C, II. C. 

13.02.2024 Konzultace ohrožených žáků se školní psycholožkou. 

14.02.2024 Schůzka dětského školního parlamentu. 

20.02.2024  Sdílená výuka se SŠTaS – VIII. C, D. 

 Výukový program „Orientace v prostoru“ – VII. C. 

 Konzultace ohrožených žáků se školní psycholožkou. 

21.02.2024  ZDRAVÝ TALÍŘ – V. C. 

29.02.2024 Technologická gramotnost – beseda – VIII. C, D. 

 

BŘEZEN 2024 

05.03.2024  Hudební program pro žáky v ZUŠ Orlová – I. C, D, II. C. 

07.03.2024  Akce pro předškoláky z MŠ Orlík „Hrajeme si na školu“. 

12.03.2024   Beseda v knihovně – I. C, D. 

    Konzultace ohrožených žáků se školní psycholožkou. 

19.03.2024   Finanční gramotnost – beseda pro žáky VIII. C, D. 

22.03.2024  Matematický klokan pro žáky 3. – 9. ročníku. 

25.03.2024   Preventivní program „Z housenky motýlem“ – IV. C. 

    Preventivní program „Tak to nechceš“ – VIII. C, D. 

    Preventivní program „Alkohol“ – VII. C 

    Preventivní program „HIV“ – IX. D. 

26.03.2024   Sdílená výuka se SŠTaS Karviná – VIII. C. 

    Městské kolo výtvarné soutěže v DDM Orlová – žáci 1. stupně. 

    Konzultace ohrožených žáků se školní psycholožkou. 

27.03.2024   Městské kolo výtvarné soutěže v DDM Orlová – žáci 2. stupně. 

    Přijímačky nanečisto – žáci IX. D. 

 

DUBEN 2024 

02.04.2024  Beseda v Městské knihovně Orlová – II. C. 

08.04.2024  Pedagogická rada a konzultace s rodiči. 

11.04.2024   ZÁPIS DO 1. TŘÍDY. 

12.04.2024  ZÁPIS DO 1. TŘÍDY. 

Přijímací zkoušky na SŠ – 4 žáci. 

15.04.2024   Přijímací zkoušky na SŠ – 4 žáci. 

16.04.2024  Preventivní program „BanalFatal“ – VIII. D, IX. C. 

    Konzultace ohrožených žáků se školní psycholožkou. 

22.04.2024  Den Země – projektový den pro všechny žáky. 

23.04.2024   Konzultace ohrožených žáků se školní psycholožkou. 



27  

  

KVĚTEN 2024 

02.05.2024   Konzultace ohrožených žáků se školní psycholožkou. 

07.05.2024  Schůzka školního dětského parlamentu. 

    Konzultace ohrožených žáků se školní psycholožkou. 

10.05.2024  Přestupky dětí a rodičovská odpovědnost – beseda pro rodiče. 

15.05.2024   Výlet pro oceněné žáky „Jizerské hory a Český ráj“ – 4 žáci. 

16.05.2024    Výlet pro oceněné žáky „Jizerské hory a Český ráj“ – 4 žáci. 

    ZDRAVÝ TALÍŘ – III. C, VI. C. 

17.05.2024   Výlet pro oceněné žáky „Jizerské hory a Český ráj“ – 4 žáci. 

21.05.2024   Konzultace ohrožených žáků se školní psycholožkou. 

    Třídní klima – V. C. 

    Besídka ke Dni matek – 0. A. 

22.05.2024   Zábavně vzdělávací program Dakol „Cestou do pohádky“ – 0. A, I. C, D 

24.05.2024   Mladý zahrádkář Karviná – 3 žákyně. 

27.05.2024  Preventivní program z institutu prevence „šikana“ – VII. C. 

28.05.2024  Focení tříd a skupinek. 

29.05.2024   Zábavně vzdělávací program Dakol „Cestou do pohádky“ – II. C, III. C, D 

    Matematické dýchánky pro zapálené matematiky – 4 žáci. 

 

ČERVEN 2024 

03.06.2024   „Není tvar jako tvar“ – program v evangelickém kostele – IV. D. 

    Exkurze na oddělení PČR Orlová – III. C, D. 

    Fórum pro mladé na MěÚ Orlová – žáci IX. D a VIII. C. 

04.06.2024  „Člověk versus příroda“ – program v evangelickém kostele – II. C. 

05.06.2024  Celodenní výlet s výukovým programem – Dolní oblast Vítkovice – VII. C. 

    „Orientace v prostoru“ – program v evangelickém kostele – III. D. 

06.06.2024   Exkurze „TON“ Bystřice pod Hostýnem + ZOO Lešná – VIII. C 

07 06.2024   Celodenní třídní výlet do Olomouce – IX. D. 

10.06.2024   „Člověk versus příroda“ – program v evangelickém kostele – III. C. 

12.06.2024  „V korunách mezi mraky pojďme vysledovat ptáky“ – program 

v evangelickém kostele – IV. C. 

13.06.2024   Konzultace ohrožených žáků se školní psycholožkou. 

18.06.2024   Třídní výlet do Dinoparku – VI. C. 

    Preventivní beseda „Jsem jedno ucho“ – VIII. C, D, IX. D. 

19.06.2024   Adaptační kurz v areálu evangelického kostela – VIII. C, D. 

    Třídní výlet do Dinoparku – V. C. 

 20.06.2024  Adaptační kurz v areálu evangelického kostela – VIII. C, D. 

    Preventivní program „Žít normálně“ v Dolní oblasti Vítkovice – IX. D+VI.C 

    Exkurze Ostrava – RADNICE – VII. C. 

24.06.2024  Školní výlet – Mosty u Jablunkova – IX. C. 

    Výlet Orlová – Město – historie – I. C 

 25.06.2024  Akce „Živá knihovna“ z MAP IV ORP – VIII. C. 

    Výlet Orlová – Lutyně – současnost – I. C 

26.06.2024  Opékání párků u Lesoparku – IX. D. 

27.06.2024  Exkurze – Botanická zahrada Orlová – I. C, D. 



28  

  

 

Výchovné poradkyně – hodnocení činnosti   
  
Školní 862  

  

V letošním školním roce pracuje na škole školní preventivní tým ve složení:  

▪ výchovný poradce,  

▪ kariérový poradce,  

▪ metodik prevence,  

▪ zástupkyně ředitele.   

  

Kariérové poradenství  

 

V letošním roce vychází z 9. tříd 57 žáků a 1 žákyně 8. třídy. Jedna žákyně 9. třídy je 

nehodnocena. Z celkového počtu vycházejících žáků na gymnázium odchází 7 žáků, na SOŠ 35 

žáků, na učební obory s maturitou jde 7 žáků a na učební obory zakončené výučním listem         

9 žáků. Znamená to, že celkem 49 žáků bude studovat obory zakončené maturitní zkouškou.  

O obory vyučované na SOŠ byl zájem velmi různorodý. Největší zájem byl letos                    

o obchodní akademii (9 žáků), o obor informační technologie (6 žáků) a o obor stavebnictví     

(4 žáci). Následují obory cestovní ruch (2 žáci), hotelnictví (2 žáci), elektrotechnika (2 žáci), 

ekonomika a podnikání (2 žáci), požární ochrana (2 žáci), zdravotnické lyceum (2 žáci). Další 

žáci budou studovat obory: masér sportovní a rekondiční, nutriční asistent, provoz                            

a ekonomika dopravy, bezpečnostně právní činnost. 

V učňovských oborech s maturitou se budou vzdělávat žáci v oborech autotronik 

(3 žáci), mechanik elektrotechnik (3 žáci), fotograf. Z učňovských oborů zakončených výučním 

listem byl největší zájem o obory: elektrikář (2 žáci), cukrář (2 žáci), prodavač (2 žáci). Dále si 

žáci vybrali obory truhlář, farmář a zemědělec. 

Jako každý rok byl tedy převážný zájem o maturitní obory, a to hlavně s humanitním 

zaměřením. 

Z 5. ročníků bylo přijato na osmileté gymnázium 6 žáků. 

Ze 7. tříd se na gymnázium dostal 1 žák. 

 

V rámci volby budoucího povolání bylo provedeno: 

- 6 besed žáků 9. tříd s náborovými pracovníky nebo studenty SŠ, 

- žáci 9. tříd navštívili IPS ÚP Karviná, 

- zájemci z řad žáků 9., 8. tříd a 7. tříd se zúčastnili exkurzí Klub online Karviná, Bonatrans        

+ modely železnice u ČD Bohumín, Coffee Bar Orlová, KATEK Horní Suchá.  

- zájemci o učňovské obory z 9. a 8. tříd navštívili také akci „Brána řemeslům otevřená“ na 

SŠTaS v Karviné a „Den řemesel“ pořádaný SŠ Bohumín, 

- mohli se také účastnit akcí Volba povolání v DK Orlová, ONLINE Veletrhu středních škol 

Moravskoslezského kraje a také osobních návštěv SŠ, 



29  

  

- celý školní rok probíhala spolupráce se Střední školou techniky a služeb v Karviné, zde byli 

naši žáci zapojeni do praktické výuky vybraných oborů (kuchař-číšník, cukrář, 

automechanik, optik…). Tato spolupráce byla zakončena celodenní exkurzí do firmy 

vyrábějící ohýbaný nábytek TON, která sídlí v Bystřici pod Hostýnem.  

- vycházejícím žákům byly poskytnuty veškeré informace týkající se výběru vzdělávacího 

oboru na střední škole, podávání přihlášek ke vzdělání na střední škole, přijímacího řízení 

prostřednictví EduPage, schůzek s rodiči a individuálních konzultací 

- u 11 žáků 8. ročníku proběhlo, na základě jejich zájmu, testování k profesní orientaci 

pracovníkem PPP Orlová, 

- žákům bylo vydáno hodnocení z předchozího vzdělávání (dokument přikládající se 

k přihláškám na SŠ), dle potřeb tištěnou či elektronickou, 

- informace ohledně přijímacího řízení byly rodičům vycházejících žáků a rodičům zájemců 

z 5. a 7. tříd o studium na gymnáziu předány na informační schůzce a dále pak písemně, 

prostřednictvím zpráv v EduPage a také na webových stránkách školy, 

- kariérová poradkyně se účastnila setkání u kulatého stolu výchovných poradců                             

a zástupců SŠ na ZŠ K. Dvořáčka, 

- všichni vycházející žáci obdrželi Atlasy školství, 

- informace o učebních a studijních oborech, o dnech otevřených dveří apod. dostávali žáci  

i jejich rodiče pravidelně prostřednictvím EduPage, případně byly vyvěšeny přímo ve 

třídách, 

- také žáci 5. a 7. tříd byli informováni o možnostech studia na gymnáziu a o přijímacím řízení, 

- někteří žáci a rodiče využili konzultačních hodin k získání informací o volbě budoucího 

povolání nebo o dalším postupu v případě nepřijetí na SŠ, 

- v 9. třídách probíhala výuka předmětu PČ zaměřená na volbu povolání. 

 

 

Péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

Škola ve školním roce 2023/24 měla 5 žáků s podporou 3. stupně, 47 žáků s podporou                   
2. stupně. Individuální PO 1. stupně za školu byla poskytována 12 žákům. Na vyšetření čeká 
cca 6 žáků.  Probíhala nová i kontrolní vyšetření – celkem 29 žáků bylo posláno do PPP Orlová, 
PPP Karviná, PPP Havířov, PPP Bohumín, SPC Karviná a SPC Frýdek. V tomto školním roce 
vychází 8 žáků s podpůrnými opatřeními, z toho jedna žákyně vychází z osmého ročníku. 

 
- je veden přehled o žácích talentovaných, o žácích s individuálním pedagogickým přístupem, 

žácích s SPU i problémových, o žácích s vysokou absencí a nespecifikovanými výukovými 
obtížemi; 

- v říjnu proběhla schůzka VP v SPC Karviná a také krajská schůzka výchovných poradců              
v Havířově; 

- v prosinci pracovnice SPC Karviná pro MP provedla kontrolu dokumentace jejich klientů         
a náslech v hodinách; 

- v lednu proběhla kontrola dokumentace z SPC Karviná pro vady řeči; 
- v květnu proběhla schůzka v PPP ohledně kontroly IVP a dokumentace; 
- výchovná poradkyně se zúčastnila školení k začleňování žáků cizinců a webinářů k tématu 

formativního hodnocení; 
- výchovná poradkyně prováděla individuální konzultace s třídními učiteli; 



30  

  

- pracovnice SPC telefonicky konzultovaly veškerá vyšetření žáků naší školy v SPC; 
- 4 vyučující na 1. stupni vedly PSPP mimo disponibilní hodiny, které se týkaly 15 žáků                

ve čtyřech skupinách; 
- výchovná poradkyně vytvořila dotazníky k depistáži potencionálně nadaných žáků                  

ve škole, téma nadaných bylo konzultováno také při návštěvě PPP v květnu, stejně jako 
možnost sdíleného psychologa pro všechny školy – financováno městem; 

- VP  ve  spolupráci  s  PPP  zorganizovala šetření profesní orientace pro 11 žáků osmých  tříd. 
 

 
Práce se žáky a rodiči, řešení výchovných problémů : 

 
- ve spolupráci se zástupkyní školy a metodičkou prevence byly vedeny pohovory se žáky, 

kteří měli problémy s prospěchem a chováním, VP provedla 46 pohovorů se žáky a rodiči, 
z toho 40 se týkalo seznámení se zprávou PPP nebo SPC a nastavení PO ve škole                             
a souhlasem se závěry, 6 se týkalo problémů ve škole, osobních problémů či jiných 
požadavků ze strany rodičů a dětí, 7 konzultací proběhlo pouze telefonicky; 

- ve 3 případech byl proveden písemný zápis, s některými žáky se pracovalo individuálně, žáci 
docházeli ke konzultacím (převážně osmé a deváté ročníky); 

- ve spolupráci s metodičkou prevence jsme hovořily s rodiči (s některými několikrát), často 
také ve spolupráci s třídními učiteli a ostatními vyučujícími (viz zpráva metodičky prevence) 

- spolupráce s rodiči probíhala nejen v konzultačních hodinách, ale i ráno a v pozdních 
odpoledních hodinách; 

- žákům i pedagogům byla nabídnuta pomoc při vyskytnutí se problémů – ať už psychického 
rázu nebo neprospěch žáků; 

- VP řešila 9 případů psychických problémů u dětí – v 5 případech žáci vyhledali odbornou 
pomoc – je zde patrný nárůst oproti loňskému roku; 

- VP eviduje zvýšený počet citově labilních žáků – zvýšená potřeba konzultací, viz výše – 
řešeno individuálně, u závažnějších případů kontaktováni rodiče a předány kontakty na 
odborníky. 

 

 
Slezská 850  

 

SILNÉ STRÁNKY 
 
A. Volba povolání  
V letošním školním roce vychází 25 žáků. Ze 13 žáků 9. roč. byli přijati:  
2 žáci na SŠ s maturitou - 1 žák SŠTO Havířov, 1 žákyně SŠ Bohumín, 9 žáků na učební obory 
typu H – 6 žáků SOU Dakol, 2 žákyně SŠTaS Karviná, 1 žákyně SŠ Bohumín, 1 žákyně 
neodevzdala vyplněnou přihlášku, 1 žák je §38. 
Z nižších ročníků vychází 12 žáků, z toho 1 žákyně je přijata na obor typu H, 1 žákyně na obor 
typu E, 4 žáci neodevzdali vyplněnou přihlášku, 2 žáci si vůbec nevyplňovali přihlášku, 2 žákyně 
pokračují do 9. třídy, 2 žáci jsou §38.  
 
Na víceleté gymnázium z 5. roč. si v letošním školním roce nikdo nepodával přihlášku. 
 
 



31  

  

Zajištěné akce: 
1.  Předmět Pracovní činnosti - 8. a 9. roč. (zaměřen na volbu povolání). 
2.  Propagace učebních a studijních oborů na nástěnce VP.  
3.  Zajištění Atlasů školství pro 9. roč. a vycházející žáky z nižších ročníků  –  nabídka  studijních  
     oborů. 
4.  Besedy s náborovými pracovníky SŠ pro vycházející žáky: 
     30. 10. 2023 – SŠTO Lidická Havířov. 
     06. 11. 2023 – SŠTaS Karviná. 
     13. 11. 2023 – GOA Orlová.  
     20. 11. 2023 – Dakol Karviná.                                  
5.  Akce:  
     04. 10. 2023 – „Den řemesel“ – SŠ Bohumín (VIII. C, VIII. D, IX. D). 
     18. 10. 2023 – „Brána řemeslům otevřená“ – SŠTaS Karviná (VIII. C, VIII. D). 
     19. 10. 2023 – „Brána řemeslům otevřená“ – SŠTaS Karviná (IX. D). 
     28. 11. 2023 –  DOD Dakol (VIII. C, VIII. D, IX. D).  
 
     Sdílená výuka pro žáky ZŠ na SŠTaS v Karviné : PROJEKT NeOkap: 
     14. 11. 2023 – pro žáky IX. D - obory mechanik strojů a zařízení s maturitou, kuchař – číšník. 
     05. 12. 2023 – pro žáky IX. D - obory požární ochrana, logistika, elektrikář. 
     09. 01. 2024 – pro žáky IX. D - obory automechanik, zámečník, cukrář. 
     20. 02. 2024 – pro žáky 8. tříd – obory kuchař – číšník, truhlář, požárník. 
     26. 03. 2024 – pro žáky 8. tříd – obory automechanik, optik.           
6.  Exkurze žáků 8. a 9. roč.:  
     exkurze ČOV – žáci VIII. C (19. 9. 2023),   
                                žáci VIII. D (20. 9. 2023), 
     IPS při ÚP v Karviné - žáci IX. D (18. 10. 2023), 
     firma TON v Bystřici pod Hostýnem a ZOO Lešná ve Zlíně – žáci VIII. C  (6. 6. 2024 –  projekt   
     NeOkap). 
7.  Exkurze výchovné poradkyně na SŠ:  
     24. 10. 2023 – SOU Dakol Petrovice. 
     31. 05. 2024 – Netradiční olympijské hry Dakol. 
8.  Profesní orientace – ve spolupráci s PPP Orlová – zájemci 8. a 9. tříd. 
 
9.  Dny  otevřených   dveří  na  SŠ :  žáci  mohli   navštívit   se  zákonnými   zástupci   v  předem       
     oznámených termínech (osobně, on-line). 
      
10. Výstavy škol:  
 -     veletrh povolání – víceúčelová hala Opava (18. 10. – 19. 10. 2023), 
 -     tradiční veletrh a výstava škol v  Moravskoslezském  kraji (tzv. Burza  škol  v  Domě kultury  

    v Orlové –  Volba povolání 2023 – 22. 11. 2023), 
 -     výstava Student a Job na Výstavišti Černá louka v Ostravě (24. 11. – 25. 11. 2023), 
 -     online Veletrh středních škol Moravskoslezského kraje (Karviná – listopad 2023), 
 -      beseda VP pro rodiče vycházejících žáků (6. 11. 2023 – rodiče obdrželi písemné informace), 
 -     1. pololetí. – vyplňování přihlášek a vyhláška o přijímacím řízení, 
 -     Moravskoslezský pakt zaměstnanosti : online aplikace : „Můj život po škole“; 

                                                                               „Cesta k zaměstnání“; 
                                                                                                         www.volbakariery.cz. 



32  

  

11.  Informace VP pro rodiče vycházejících žáků:  
 -     zákonní zástupce obdrželi zpracované informace 2x: 
 a)  listopad 2023 - druhy škol, přijímací řízení na SŠ, způsob vyplňování přihlášky, informace    

v Atlasu školství, termíny přijímacích zkoušek, 
 b)  31. 1. 2024 - odevzdávání přihlášek na střední školu, posudky o zdravotní způsobilosti,  

hodnocení prospěchu na ZŠ. 
 12. Informace a poradenství pro rodiče deváťáků – KAM po devítce ( newsletter ) – jak pomoct 

dětem s rozhodnutím, termín podání přihlášek, odkaz na „přijímačky bez obav“, odkaz na 
on-line testy. 

13.  Konzultace  žáky vycházejících z nižšího ročníku probíhaly v prosinci, v lednu ( individuálně 
        k možnostem výběru povolání), vyplňování přihlášek.   
14.  Konzultačních hodin využívají žáci  i  rodiče k  informacím o  volbě budoucího povolání, při  
        vypisování přihlášek. 
15.  Vyplňování   přihlášek na SŠ na počítači (žáci dostávají domů vyplněné, pouze odevzdávají 

na SŠ), tisk posudků o zdravotní způsobilosti a hodnocení prospěchu ZŠ 
  Nový systém podávání přihlášek na SŠ – systém DIPSY (Cermat) – elektronickou možnost   

podání přihlášky nevyužil nikdo z žáků. 
16.  Informace žáků 5. třídy o možnosti studia na gymnáziu.  
17.  Úspěšnost při přijímacím řízení: v letošním školním roce 4 žáci konali přijímací zkoušky       

(2 byli  přijati ke studiu na SŠ s maturitou). 
18.  Spolupráce s PPP a IPS při ÚP v Karviné s p. Novákovou.    
19.  Spolupráce s vydavatelstvím Taktik – knihy k přijímacím zkouškám na střední školy.                                
20.  DVPP:   
18. 10. 2023 – Novinky v legislativě pro VP (SPŠ stavební Havířov) – školení. 
15. 11. 2023 – Kariérové poradenství v činnosti VP (webinář). 
28. 11. 2023 – Školení k přijímacímu řízení 2024 (Ostrava).  
30. 05. 2024 – Jak podpořit žáky při volbě SŠ ve školním roce 2024/2025 (webinář).  
06. 06. 2024 – Kulatý stůl výchovných poradců ze ZŠ a SŠ (akce MAP IV). 
             
B. Integrovaní žáci 
 
1. Rodiče musejí podepsat informovaný souhlas na doporučení se ŠPZ. 
    Celkový počet žáků se SVP k 17. 06. 2024: 
a) 1. stupeň PO : 3 na 1. stupni,  
                               1 na 2. stupni,    
b) 2. stupeň PO: 13 žáků na 1. stupni,  
                              14 žáků na 2. stupni,  
c) 3. stupeň PO: 1 žák – přípravná třída, 
                             12 žáků na 1. stupni,  
                              5 žáci na 2. stupni,  
d) 4. stupeň PO: 1 žák na 1. stupni, 
                              1 žák na 2. stupni. 
          
Pedagogická intervence z PPP, SPC: nikdo. 
Předmět speciálně pedagogické péče: 3 žáci. 
Asistent pedagoga: 0. A, II. C, III. C, III. D, IV. C, V. C, VI. C, VIII. C, VII. D. 
Tandemový učitel: V. C, VI. C. 



33  

  

Školní asistenti: 2 
Školní psycholog (externě). 
Sociální pedagog (od 01. 02. 2024). 
 
2. Vyšetření na PPP Orlová, Karviná a SPC Karviná, Ostrava - kontrolní  vyšetření + další podle  
     potřeby (posílána postupně). 
 
3. Kontroly:  
    08. 09. 2023 –  PPP Karviná, 
    05. 12. 2023 –  SPC Karviná pro LMP, 
    27. 02. 2024 –  SPC pro sluchově postižené,  
    25. 04. 2024 –  SPC pro PAS,  
    14. 05. 2024 –  PPP Orlová – kontrola IVP na PPP Orlová. 
 
4. Pozorování žáků ve výuce, schůzky s PPP, SPC ve škole:  
     08. 09. 2023 –  schůzka s PPP Karviná ve škole (VIII. C), 
     03. 10. 2023 –  schůzka VP na SPC Karviná, 
     16. 10. 2023 –  schůzka s PPP Orlová – pozorování ve škole (0. A), 
     12. 01. 2024 –  pozorování ve škole – PPP Orlová (V. C),  
     25. 01. 2024 –  pozorování ve škole – PPP Orlová (V. C),  
     03. 04. 2024 –  schůzka s PPP Karviná – nastavení PO v III. C + ZZ, tř. učitelka + AP, 
     04. 06. 2024 –  pozorování ve škole – PPP Orlová (VI. C) + ZZ + tř. učitel + zástupkyně ředitele. 
 
5. Objednávání termínu  vyšetření společně se zákonnými zástupci u MUDr. Matúše ( Karviná,   

Havířov): někteří žáci se opakovaně na stanovený termín vyšetření nedostavili – lékařské 
zprávy jsou u některých žáků (hlavně s poruchami chování) nutné k uzavření doporučení 
ŠPZ. 
 

6. Práce vyučujících s integrovanými žáky podle IVP, učitelé jsou seznámeni s doporučením 
PPP nebo SPC a stupněm poskytovaných podpůrných opatření, který byl žákovi přiznán. Je 
veden přehled o žácích prospěchově úspěšných, kteří nás reprezentují v soutěžích, ale také 
o žácích problémových a neprospívajících.  

     Ve škole nemáme mimořádně nadané žáky. 
 
DALŠÍ SILNÉ STRÁNKY: 
 
1. Neustále se snažíme zmírnit negativní projevy, které se mohou odrážet v kvalitě výuky              

a chování žáků. Proto na škole pracuje:  
a) preventivní tým -  výchovná poradkyně, ŠMP, zástupkyně ředitele, školní asistenti – 

příprava akcí, besed dle plánu, 
     b) školní poradenské pracoviště – VP, ŠMP, zástupkyně ředitele, 
     c) školní psycholog: externě - Národní plán obnovy – Podpora rovných příležitostí, 
     d) sociální pedagog: od 01. 02. 2024. 
           
2. Program poradenských služeb ve škole – na serveru vedení (Dokumenty školy 2023 –         

2024, třídní učitelé) obsahuje:   
     a) informace ke školnímu poradenskému zařízení, 



34  

  

     b) strategii předcházení školní neúspěšnosti, 
     c) preventivní program školy. 
3.  Spolupráce se školní psycholožkou: aktivity na stmelování kolektivu, adaptační aktivity,  
     individuální konzultace. 
 
4.  Spolupráce s MŠ Orlík: 
     1 schůzka – 15. 02. 2024 pro rodiče dětí do 1. třídy, 
     07.03. 2024 – akce pro předškoláky z MŠ Orlík „Hrajeme si na školu“.  

  
5.  Spolupráce s odborem sociálním a zdravotním při MěÚ Orlová. 
 
6.  Spolupráce s OSPOD. 
 
7.  Účast na DVPP: 
     02. 11. 2023 – Metodické setkání vyučujících českého jazyka (MAP III). 
     07. 11. 2023 – On-line setkání se školními psychology (MAP III). 
     07. 12. 2023 – Vlastní školní AI asistent (webinář). 
     22. 04. 2024 – Inspirativní hodiny – Tvůrčí vzdělávání ve skupinkách. 
     10. 05. 2024 – Přestupky dětí a rodičovská odpovědnost – beseda pro rodiče (MAP IV). 
     22. 05. 2024 – Generativní AI jako pomocník učitele pro ZŠ. 
     28. 05. 2024 – Základy trauma respektujícího přístupu (webinář). 
     06. 06. 2024 – Formativní hodnocení do všech škol? (webinář). 
     11. 06. 2024 – Psychosomatické potíže žáků – beseda v městské knihovně Orlová.     
     13. 06. 2024 – Vedení rozhovoru při řešení šikany (webinář).  
 
8.   Pomoc asistentů pedagoga, tandemových učitelů, školních asistentů ve výuce. 
      Pomoc školních asistentů při kontaktování rodin. 
 
9. Spolupráce VP s asistenty pedagoga – společné schůzky (30. 08. 2023, 23. 10. 2023,                

01. 12. 2023, 13. 12. 2023, 24. 01. 2024, 29. 02. 2024, 05. 04. 2024, 15. 05. 2024,                       
25. 06. 2024) – celkem 9 schůzek. 

 
10. Příprava otevření další přípravné třídy od září 2024 – byly domluveny termíny vyšetření  
       s PPP Orlová pro vřazení dětí do přípravné třídy. 
 
11. Pokračující spolupráce se Střediskem výchové péče Ostrava ,pobočka Orlová : 
       od 01. 03. 2022 – zahájilo činnost Středisko výchovné péče na Majáku (ul. B. Němcové 853,  
       Orlová – Poruba) – Mgr. S. Kaletová, Mgr. Z. Zajacová – provozní doba je pondělí – čtvrtek  

od 7.30 – 18.00, pátek 7.30 – 15.00 (u mnohých žáků je docházka velmi nepravidelná, na 
objednané termíny se nedostavují, ani se neomlouvají). 

 
12.  Spolupráce s Městskou policií Orlová: spolupráce ŠPP s manažerkou prevence kriminality     
        a  protidrogovou koordinátorkou z Městské policie Orlová. 
 
13.  Byla provedena identifikace sociálně znevýhodněných žáků (únor 2024). 
 
 



35  

  

C.   Patologické jevy. 
 
1.   Evidence jednání a hlášení – na serveru učitel.   
2.   Počet jednání v 1. a ve 2. pololetí šk. roku 2023/2024: 

▪ jednání VP a z. ř. se žákem nebo ZZ - 16x + 8x, 
▪ jednání TU s rodiči – 42x + 45x, 
▪ jednání TU se žákem – 6x + 0x, 
▪ hlášení na SVI – 19x + 39x, 
▪ jednání MP se žákem – 0x + 7x, 
▪ výchovné komise – 18x + 17x,   
▪ hlášení na Policii ČR – 14x + 20x, 
▪ hlášení na OSPOD – 12x + 11x, 
▪ hlášení na SVP – 4x + 0x, 
▪ zprávy pro soud – 1x + 0x, 
▪ příchozí zprávy (OSPOD, PČR, PK, SVP) – 27x + 36x, 
▪ přestupková komise – 0x + 1x, 

     nejčastěji z  důvodů neomluvené absence, kázeňských problémů, špatné pracovní morálky,  
velmi nevhodného chování ke spolužákům a k vyučujícím. 

3.  Vedení čtvrtletní absence žáků (přehled počtu žáků s vysokou omluvenou a neomluvenou  
      absencí, počtu neomluvených hodin – u výchovné poradkyně a ŠMP). 
4.  Vedení přehledu čtvrtletního udělení výchovných opatření žákům–u výchovné poradkyně. 
5. Zápisy z výchovných komisí a  pohovorů závažnějšího typu – častá absence, neomluvené  

hodiny, opakované nevhodné chování jsou založeny u VP. 
6.  Hlášení na SVI, zápisy o pohovorech ŠMP jsou uloženy u metodika (vyhodnocení viz SWOT   
     analýza ŠMP), zápisy TU se žáky nebo se zákonnými zástupci jsou založeny u TU.  

 
SLABÉ STRÁNKY 
  
1.  Velmi zdlouhavé řešení závažných problémů – v letošním školním roce hlavně neomluvená  
     absence, kázeňské problémy – hlášení na SVI, na přestupkovou komisi, na Policii ČR. 
2.  Škola nemůže ovlivnit počet žáků s vysokým počtem omluvených hodin.  
3. Žáci, kteří měli neomluvené hodiny, byli hlášeni ŠMP na SVI, na přestupkovou komisi, na 

Policii ČR. 
4.  V některých případech špatná spolupráce se zákonnými zástupci žáků. 

 
PŘÍLEŽITOST 
 
1.  Vedení sekce třídních učitelů: hodnocení žáků, výměna zkušeností. 
2.  Spolupráce s PPP, SPC - spolupráce s VP jiných škol na společných schůzkách. 
3.  Zapojení do programu „Jan Amos Komenský“ (pozice školního asistenta – 1x) a „Národního 

plánu obnovy“, který umožnil zavést pracovní pozici školního asistenta (1x), tandemových 
učitelů (2x) a  sociálního pedagoga (1x). Ti se účastní vyučovacích hodin podle stanoveného 
rozvrhu, spolupracují s rodiči a projednávají s nimi pracovní návyky jejich dětí, popřípadě 
projevy chování, přípravu dětí na vyučování. 

4.  ŠVP podle úprav RVP ZV. Aktualizace učiva. 
5.  Zviditelnění práce žáků, výsledků soutěží, zapojení do projektů - na internetových stránkách 

školy, na nástěnkách školy, na facebooku školy. 



36  

  

6. Využívání metod práce v týmu (práce ve skupinách, dvojicích, práce s PC, projektové 
vyučování, práce s interaktivní tabulí). 

7.  Nabídka pomůcek pro žáky se SVP -  správce kabinetu.   
8.  Spolupráce s asistenty pedagoga ve škole, školními asistenty, tandemovými učiteli. 

   Doučování žáků I. stupně pod vedením vyučujících a asistentů pedagoga. Předmět 
speciálně  pedagogické péče u některých žáků se SVP.  

9. Zlepšení informovanosti žáků ZŠ v oblasti technických oborů a popularizace technických 
profesí v regionu. 

10.Školní poradenské pracoviště ( výchovný poradce, ŠMP, zástupkyně ředitele), pozice  
školního psychologa (externě), nově zřízena pozice sociálního pedagoga (od 01. 02. 2024). 

11.Besedy pro rodiče:  
      22. 04. 2024 -  přednáška pro rodiče – Triple P., 
      10. 05. 2024 – Přestupky dětí a rodičovská odpovědnost (MAP IV). 

 
  

HROZBA 
 
1.  Zhoršení prospěchu některých žáků. 
     Na základě vyšetření žáků v PPP a SPC nám přibývá žáků, jejichž celkové intelektové 

schopnosti  schopnosti se aktuálně nacházejí na rozhraní pásma výrazného podprůměru a 
LMP, celkové  intelektové schopnosti jsou výrazně snížené (hraniční pásmo intelektu), mají 
výukové a  výchovné obtíže. 

2.  Stále přetrvává vysoký počet žáků, kteří nepokračují v dalším vzdělávání - přihlášky ke 
studiu si nepodávají, někteří je vyplněné školou ani neodevzdají - letos 7 žáků (+ 3 žáci § 
38), loni 6 žáků (+ 2 žáci § 38). 

      Nikdo z žáků nevyužil podávání přihlášek na SŠ elektronickou formou v systému DIPSY  
(Cermat). 

3. Žáci se doma na vyučování nepřipravují, nerozumí významu slov, nedovedou číst 
s porozuměním, malá slovní zásoba má vliv na ústní projevy a komunikaci ve vyučování. 
Žáci mají problémy při práci s textem, někteří špatně čtou. 

4. Někteří žáci mají špatnou výslovnost, vady řeči, avšak zákonní zástupci tomu nevěnují 
pozornost, nejsou důslední v docházce k logopedům (u žáků I. stupně) nebo s dítětem na 
logopedii nedocházejí vůbec.  

5.  Zákonní zástupci nedodržují domluvené termíny k vyšetření žáka na PPP, SPC, často musíme 
žákům zajišťovat náhradní termín (i opakovaně). 

6.  Někteří žáci mají velmi špatné pracovní návky, využívají komunikační sítě chytrých telefonů, 
nezapojují se do mimoškolních aktivit.  

7. Žáci ze sociokulturně znevýhodněného prostředí přicházejí do školy často bez základních 
pomůcek na vyučování – propisky, tužky, mají zničené sešity, vytrhané listy ze sešitů, ničí 
školní učebnice, docházka u některých žáků je velmi nepravidelná, ke zlepšení často 
nedochází ani po výchovné komisi se zákonnými zástupci nebo hlášení na SVI.   

8. Někteří žáci nemají trpělivost při vypracování zadaných úkolů ve vyučování, úkolům i přes 
pomoc vyučujících nerozumí. 

9. Pozdní příchody žáků do školy a velký počet omluvené absence stále u stejných žáků –      
zdůvodňování časté a krátkodobé absence žáků zákonnými zástupci – různé zdravotní 
problémy, rodinné důvody. 

 



37  

  

Školní preventivní strategie  

  

Školní 862 

  

 

SWOT analýza  

  

Silné stránky 

- Množství preventivních aktivit – spolupráce s PČR, MP, OSPOD, PPP. 
- Okamžité řešení problémů v době, kdy nastanou. 
- Vynikající spolupráce celého preventivního týmu. 
- Otevřená komunikace mezi učiteli a preventivním týmem.  
- Zaměstnanci školy se snaží jít svým chováním a jednáním vzorem žákům.  
- Trvalý dohled a konzultace se žáky, u kterých se vyskytlo rizikové chování. 
- Spolupráce s PPP Orlová a OSPOD.  
- Časté pohovory s rodiči a opakované konzultace problémového chování. 
 
 
Slabé stránky 

- Podcenění výchovných obtíží, které později mohou přerůst do většího problému. 
- Nespolupracující rodiče a tím i nemožnost dovést dané situace ke konečnému řešení. 
 

 

Příležitosti 

- Zapojení třídních kolektivů do dlouhodobějších projektů prevence. 
- Získání rodičů ke kvalitnější spolupráci. 
- Školení celého pedagogického sboru.  
- Sebevzdělávání preventivního týmu a ostatních členů pedagogického sboru. 
- Zpracování databáze poskytovatelů programů prevence – snazší orientace pedagogů při 

jejich výběru. 
 

 

Hrozby 

- Významný nárůst zneužití sociálních sítí, kyberšikana, závislosti na návykových látkách.  
- Zvýšená agresivita a vulgarismy mezi žáky i vůči učitelům, již i u žáků prvního stupně. 
- Vandalismus žáků – časté, úmyslné ničení školního majetku. 
- Nedostatek legislativních prostředků účinné represe pro školy.  
- Příliv méně přizpůsobivých obyvatel a dětí s rizikovým chováním. 
- Nechuť zákonných zástupců dětí spolupracovat se školou. 
 

 

Besedy ve školním roce 2023 – 2024 

 

Hasík – 6. třídy. 

Prevence alkoholu – 7. třídy. 

Prevence AIDS – 9. třídy. 



38  

  

Slezská 850  

  

SWOT  analýza  

   

Silné stránky: 

- podpora pro žáky a spolupráce s asistenty pedagoga, školními asistenty, návštěvy 
v rodinách žáků I. a II. stupně, 

- 2. pedagogický pracovník ve třídách I. a II. stupně, 
- zkušený pedagogický sbor, příkladná spolupráce sboru, 
- předávání zkušeností a informací o žácích mezi pedagogy 1. a 2. stupně  (návaznost), 
- okamžité řešení situace, 
- činnost preventivního týmu,  
- činnost školního poradenského pracoviště, 
- ukončené specializační studium ŠMP, 
- zájmové útvary na škole nebo v komunitním centru.  
Spolupráce s těmito organizacemi: 
- Pedagogicko-psychologická poradna v Orlové, 
- Městská policie v Orlové, 
- Státní zastupitelství,  
- Policie ČR, 
- Přestupková komise,  
- Sociální odbor MěÚ v Orlové,   
- Systém včasné intervence,  
- Hasičský záchranný sbor, 
- BESIP, 
- Poradna pro primární prevenci Ostrava, 
- OSPOD Orlová, Karviná, Bohumín, Havířov, 
- JSNS, Moje tělo je moje, 
- MPEdu, Jsme jedno ucho, 
- Národní pedagogický institut, 
- Institut prevence, 
- Česká asociace paraplegiků – CZEPA. 
 

 
Akce pro žáky v rámci prevence: 
- Adaptační – třídnické hodiny pro podporu dobrého třídního klima.        
- Aktivity podporující wellbeing – Halloween, mikulášská nadílka, vánoční besídky, pečení 

cukroví, zimní tvoření, bruslení.  
- Adaptační kurz VI.C. 
- Aktivity pro stmelení kolektivu – Ing. Lehnerová (školní psycholog). 
- Adaptační aktivity pro třídy – Ing. Lehnerová (školní psycholog). 
- Individuální konzultace se školním psychologem. 
- Kočičí zahrada – pokračující preventivní program v režii třídních učitelů I. stupně. 
- Bezpečnost a chování za mimořádných situacích - projektový den školy.  
- Dopravní výchova – besedy pro žáky I. stupně. 
- Tanzanie – videoprojekce žáci II. stupně. 
- Hasík II. ročník + VI.C. 



39  

  

- Blázníš?! No a! – preventivní program duševního zdraví IX.D. 
- Hudební program v ZUŠ -  žáci I. ročníku. 
- Soutěže žáků: zahrádkářská, plavecká, výtvarná. 
- Holokaust IX.D. 
- Z housenky motýlem IV.C. 
- Tak nenech to být VIII.C + VIII.D. 
- Alkohol VII.C. 
- BanalFatal – prevence poranění míchy VIII.D + IX.D. 
- Sluchové postižení a ochrana – beseda Jsem jedno ucho. 
- Šikana – workshop s prvky dramatické výchovy VII.C. 
- Beseda s PČR Orlová III.C. 
- Žít normálně II. – program pro duševní pohodu DoV Ostrava. 
- Orientace v prostoru III.D. 
- Člověk versus příroda II.C, III.C, IV.C. 
- V korunách mezi mraky pojďme sledovat ptáky I. stupeň. 
- Není tvar jako tvat IV.D. 
- Indiánská stezka – animační program II.C, III.C, III.D. 
- Z pohádky do pohádky – animační program 0.A, I.C, I.D. 
- Adaptační program pro žáky VIII.C + VIII.D. 
- Výlet pro oceněné žáky Jizerské hory + Český ráj VII.C a VIII.C. 
- Příroda Beskyd – Mosty u Jablunkova – environmentální program IX.D. 
- Celodenní výlet Oloumouc IX.D. 
- Výlet DoV Ostrava + Nová radnice Ostrava VII.C. 
- Dinopark Orlová – VI.C. 
 
 

Akce pro učitele/rodiče: 

- Krajská konference v Malenovicích (ŠMP). 
- Poruchy příjmu potravy a sebepoškozování. 
- Online setkání se školními psycholoky – MAP IV. 
- Wellbeing ve školním prostředí – workshop Moje tělo je moje (ŠMP). 
- Rozvoj komunikace a spolupráce s rodinami žáků – NPI (školní asistenti). 
- Třídní učitel a třídnické hodiny – workshop JSNS. 
- Vzdělávání aktérů prevence MěP + OSPOD + E-bezpečí. 
- Psychomotorické potíže žáků – beseda MAP IV. 
- Přestupky dětí a rodičovská odpovědnost – beseda pro rodiče MAP IV-ORP. 
- Týrané, zneužívané dítě ve škole – setkání pracovníků škol a OSPOD, workshop. 
- Základy traunarespektuícího přístupu – webinář. 
- Metodický průvodce pro školy po tragické události – metodický pokyn MŠMT. 
- Sebeobrana žen – kurz MěP Orlová. 
- Generativní AI jako pomocník učitele – NPI. 
 

 

Slabé stránky: 

- nedostatečná proškolenost nebo malá zkušenost začínajících pedagogů, 

- odmítavý přístup rodičů k řešení problémů, 

- velmi nízký úvazek školního psychologa, 



40  

  

- nevhodné chování žáků ke spolužákům, agresivita se znaky šikany (ubližování, ničení 

pomůcek, nadávky, zesměšňování, atd.), 

- nevhodné chování žáků k vyučujícím, drzost, vulgarita, tykání, 

- žáci podávají nepravdivé informace rodičům o dění ve škole, 

- vandalismus žáků -  ničení  zařízení WC, žaluzií, kreslení po lavicích, stěnách, ničení učebnic 

atd., 

- žáci často neplní školní povinnosti – zapomínání, nezájem o školní práci, 

- příliš vysoká omluvená absence, 

- skryté záškoláctví / záškoláctví, 

- zanedbanost. 

 

Přestupky proti školnímu řádu se řešily s rodiči žáků, ale také hlásily dalším institucím: 

 

 I. pol. II. pol. 

Hlášení na soc. odbor prostř. 

SVI 

19x 39x 

Přestupková komise 0x 1x 

Hlášení na Policii ČR 14x 20x 

Výchovná komise 18x 17x 

Jednání VP a ZŘ s rodičem 

nebo se žákem 

16 8x 

Jednání TU s žákem 6x 0x 

Jednání TU s rodičem 42x 45x 

Jednání ŠMP s žákem nebo 

rodičem 

0x 7x 

Hlášení na OSPOD                                              12x 11x 

Státní zastupitelství   0x 0x 

Zprávy pro soud                                                     1x 0x 

 

  

Neomluvená absence žáků: 

 

Období Počet žáků Počet hodin 

I.pol 26 1 163 

II.pol 33 864 

celkem  2 027 

 

Vysoká omluvená absence:  
  

hodiny I. pololetí II.pololetí 

nad 150 hodin 73 žáků 93 žáků 

zameškaných  15 000 hodin 20 779 hodin 

celkem školní rok  35 779 hodin 



41  

  

Příležitosti: 

- lepší spolupráce s rodiči, 
- zařazení adaptačních dnů s třídnickými aktivitami na začátku školního roku, 
- projektové dny s rodiči žáků, 
- využívání grantů MŠMT, 
- využívání bezplatných akreditovaných preventivních aktivit, 
- kamerový systém – školní hřiště, školní dvůr, 
- častější dohled Městské policie kolem školy a na přechodu pro chodce. 
 

Ohrožení: 

- nezájem rodičů o výsledky vzdělávání svých dětí ve škole, 
- nezájem o školní práci, 
- lhostejnost rodičů řešit problémy dětí ve škole, 
- nárůst žáků ze znevýhodněného sociokulturního prostředí, 
- nedostatečná ochrana dětí před alkoholem a pasivním kouřením v rodině a na veřejnosti 
- rizika spojená s mobilními telefony a internetem, 
- vysoká společenská tolerance k legálním drogám. 
 

Hodnocení žáků školy na pedagogické radě  

 

 Počet žáků v I. pol. Počet žáků ve II. pol. 

Pochvaly 53 55 

Napomenutí TU 16 13 

Důtka TU 29 23 

Důtka ŘŠ 16 27 

2. stupeň z chování 9 5 

3. stupeň z chování 5 2 

Žáci s vyznamenáním 49 49 

Neprospěli 43 22 

Absence nad 150 hodin 73 93 

Neomluvená absence 26 33 

 

 

Na prevenci ve škole klademe vysoký důraz. Snažíme se poskytnout žákům co nejvíce 

informací o rizikovém chování, podáváme přiměřené informace věku žáků a na toto téma            

s nimi hovoříme i na neformální úrovni.  

Velmi přínosné pro tento školní rok je získání školního psychologa a sociálního pedagoga, kteří 

jsou velmi užiteční při práci s žáky nebo rodiči. Na začátku školního roku nám byla nápomocna 

MěP Orlová a zajistila dohled asistentů kriminality před školou (na začátku a na konci 

vyučovacího dne), což vedlo ke snížení rizikových/konfliktních situacích. Také byl nainstalován 

kamerový systém do vestibulu školy.  

V září proběhl celoškolní projektový den na téma bezpečnost a mimořádné situace, což se po 

prosincovém útoku agresora v Praze ukázalo na místě. Určitě hodláme v těchto aktivitách 

nadále pokračovat, protože riziko hrozby útoku ve škole je vysoké. 



42  

  

Došli jsme k rozhodnutí zákazu konzumace energetických nápojů. Energetické nápoje mohou 

mít negativní dopad na zdraví a chování žáků. Informovali jsme žáky, rodiče a učitele o rizicích 

a podporovali jsme jejich zdravé návyky. Spolupráce rodičů a vedení vedla k omezení přístupu 

k těmto nápojům ve školním prostředí. 

Environmentální výchova  
  
Školní 862  

  

Na naší škole ZŠ Školní 862, Orlová se environmentální problematikou zabýváme několik let     
a je nedílnou součástí všech vyučovacích předmětů. Na škole sbíráme starý papír ve spolupráci 
s A.S.A. Ostrava,  jsme zapojeni i do soutěže Recyklohraní – sbíráme použité baterie, mobily, 
elektrozařízení a použité tonery. 
V letošním roce jsme navázali spolupráci i s myslivci z Orlové, kdy proběhla na podzim sbírka 
lesních plodů pro zvěř a také sbírka pamlsků, potřeb pro Psí útulek v Orlové.  
 

Silné stránky: 

- poloha školy – blízkost lesoparku, možnost výuky, 
- ekologizace provozu školy – plastová okna, zateplení budovy, 
- přítomnost školního koordinátora EVVO na škole,  
- spolupráce s DDM Orlová, A.S.A., DKMO, Myslivecký spolek Orlová, Psí útulek Orlová, 
- podpora vedení školy k realizaci EVVO, 
- prezentace školy na webových stránkách školy, 
- sběr papíru, použitých baterií, malých elektrospotřebičů a prázdných tonerů, 
- estetický vzhled školy, 
- materiální a technická vybavenost učeben. 
 
Slabé stránky: 
- v oblasti EVVO se vzdělává malé procento učitelů, 
- roční plán se ne vždy podaří uskutečnit, 
- v areálu školy chybí badatelský koutek, školní zahrada, kde by se daly některé aktivity,           

a výuka uskutečnit; chybí záhonky, pařeniště, kompostéry, 
- chybí koše na chodbách na třídění papíru. 
 
Příležitosti: 
- využít lokalitu i v okolí Orlové, 
- třídění odpadu, 
- zavedení většího počtu biopotravin do jídelníčku školy, 
- spolupráce s jinými školami a blízkou MŠ, 
- navázání spolupráce s Přírodovědeckou fakultou Ostrava, 
- využít nabídky programů a nabídek z internetu, 
- exkurze zaměřené na EVVO -ZOO Ostrava, URSUS Dolní Lomná, 
- spolupráce s ekocentry a jinými organizacemi, 
- spolupráce s policií ČR, s Lesy ČR, s Hasiči. 
 
Hrozba: 
- nedostatek financí, 



43  

  

- nezájem žáků, 
- vytížení pedagogického sboru, 
- nepodnětné a slabé finanční postavení některých rodin žáků, 
- časová náročnost některých projektů. 
                                  

Slezská 850  

 

Enviromentální vzdělávání a výchova je nedílnou součástí Školního vzdělávacího programu pro 

základní vzdělávání a proto se promítá v osnovách a učebních plánech především 

přírodovědných předmětů a výchov. V tomto školním roce jsme opět třídili odpad-kontejner 

na plasty, sbírali papír a elektro odpad.  

Pravidelné, celoroční akce: 

- „Soutěž s panem Popelou“ jsme zrušili a odvoz provádíme společně se Školní. Letos jsme 
odváželi 1150 kg. 

- Probíhá sběr drobných elektrospotřebičů a baterií „Recyklohraní“.  
- Odvoz 20 ks tonerů. 
- Úklid v okolí školy pro zlepšení životního prostředí, péče o květiny v budově školy. 
- Přírodovědný kroužek vedený p. uč. Skybíkovou. 
- Přírodovědné soutěže. 
- Přírodovědné vycházky v rámci výuky prvouky a přírodovědy do okolí školy zaměřené na 

poznávání a ochranu přírody.  
- Projekty ke „Dni Země“, návštěva ČOV, Světový den vody. 
- Ovoce a mléko do škol pro I. stupeň. 
- Akce „Zdravý talíř“ probíhá každý měsíc a to podle tříd. 
 

Silné stránky: 

- Podpora vedení školy. 
- Spolupráce s organizacemi: A. S. A., DDM Orlová. 
- Sběr starého papíru. 
- Zdravá výživa – „zdravý talíř“. 
- Sběr drobných elektrospotřebičů a baterií, tonerů, televizorů, monitorů. 
- Kontejner na plasty – třídění odpadu. 
- Zateplení školy a výměna oken, úspora energií. 

 

Slabé stránky: 

- Malý zájem žáků o soutěže a kroužky. 
- Malý zájem žáků o sběr papíru. 

 

  

 



44  

  

Údaje o výsledcích kontrol  
 

 

Veřejnosprávní kontrola zřizovatele školy 

 V tomto školním roce proběhly každoroční kontroly na hospodaření organizace od zřizovatele 

školy, kde nebyly shledány nedostatky.  

 

Operační program Jan Amos Komenský 

Reg. číslo CZ.02.02.XX/00/22_002/0001943  

Název projektu Vše pro školu IV  
23. 05. 2024 byla zahájena kontrola tohoto projektu ze strany MŠMT, kde doporučení 
k nápravě nebyla stanovena. 
 

Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 

 

31. 05. 2024  

Byla provedena kontrola ve výdejně naší školní jídelny. Kontrola prošla bez nedostatků. 

 

SUIP  

 

14. 06. 2023 – kontrola školní družiny ohledně smluv, platových výměrů, náplně práce, rozvrhů 

směn, evidence pracovní doby, mzdových listů, stížností a vytýkacích dopisů. V těchto 

dokladech byl shledán nález, který spadá pod sankce SUIP a muselo být přikročeno k opatření 

a nápravě, které byly SUIP doloženy a zaslány datovou schránkou 12. 1. 2024. 

 

 

 

Projekty  

Operační program Jan Amos Komenský 

Reg. číslo CZ.02.02.XX/00/22_002/0001943  

Název projektu Vše pro školu IV  
Období 01. 09. 2022 – 31. 08. 2025, dotace – 2 114 064 Kč  
 
Národní plán obnovy – Podpora škol se sociálně znevýhodněnými žáky 

Reg. číslo 0134/PODSKOL/2022  

Název projektu Podpora Slezské   
Období 01. 09. 2022 – 31. 08. 2025, dotace – 5 123 345 Kč  

 

 

 

 



45  

  

Seznam použitých zkratek  

 

ŠVP  __ školní vzdělávací plán  

SPU  __ specifické poruchy učení  

PPP  __ pedagogicko-psychologická poradna  

VP  ___ výchovný poradce  

SPC  __ speciální pedagogické centrum  

IVP  ___ individuální vzdělávací plán    

PP  ___ podpůrný plán  

PO  ___ podpůrná opatření  

TU  ___ třídní učitel  

SVI  ___ systém včasné intervence  

Švp  __ škola v přírodě   

MŠ  ___ mateřská škola  

SŠ  ___ střední škola  

DDM  _ Dům dětí a mládeže  

EVVO  _ environmentální vzdělávání, výchova a osvěta  

PSPP  _ předmět speciální pedagogické péče 

PI  ____ pedagogická intervence 

SVP  __ středisko výchovné péče, speciální vzdělávací potřeby 

HSPP  _ hodina speciální pedagogické péče 

PAS  __ porucha autistického spektra 

PČ ____ pracovní činnosti 

MP ___ městská policie 

PČR  __ policie České republiky 

ŠMP __ školní metodik prevence 

IPS ___ informační a poradenské středisko 

OSPOD- orgán sociálně-právní ochrany dětí 

OMP __ okresní metodik prevence 

ZŘ ____ zástupkyně ředitele 

ŘŠ ____ ředitel školy 

ČŠI ___ Česká školní inspekce 

KHS __ krajská hygienická stanice 

ŠPZ ___ školské poradenské zařízení 

ZZ_____ zákonný zástupce 

SUIP __  Státní úřad inspekce práce 

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 


